Prefeitura Municipal de Jaguare

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Avenida O9 de Agosto, 586 - Centro - Jaguare - CEP 29950 000

LEI N® 311/93

Aprova o Orgcamento-Programa para O
Municipio de Jaguaré - Exercicio de
1994.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARE, Es-
tado do Espirito Santo. Fago saber que a Camara Municipal de
Jaguaré aprovou e eu sanciono a seguinte,

Art. 1¢ - Fica aprovado o Orcamento
Programa do Municipio de Jaguaré para o exercicio de 1994,

discriminado pelos anexos integrantes desta Lei estimada a Re

ceita em CR$ 6.740.000.000,00 (seis bilhoes e setecentos e

quarenta milhoes de cruzeiros Reais) e fixada a Despesa em
l1gual importancia.

Art. 2° - A Receita sera realizada
na forma da legislacao vigente, de acordo com os desdobramen-
tos do Anexo 2 - Resumo Geral da Recelta - integrante desta

Lei, determinadas as fontes seguintes:

I — RECEITAS CORRENTES: .+ v ovvornennnn... CR$ 4.718.000.000,00
Receita Tributarid.......oeeeeeunn... CR$ 101.290.000,00
Receita Patrimonial................. CR$ 62.550.000, 00
Transferencias correntes............ CR$ 4.540.460,000,00
Outras Receitas correntes........... CR$ 13.700.000,00

II- RECEITAS DE CAPTITAL .. v vt v e e ennnnen. CR$ 2.022.000.000,00

o OperaQSés de Credito..vueeeeuueeennn. CR$ _ 10.000,00
Alienacao de BeNS. . vuveeenenenenenns CR$ 20.000, 00
Transferencias de Capital...........CR$ 2.015.120.000,00
Outras Receitas de Capital.......... CR$ 6.850.000,00

ITI- TOTAL DA RECEITA. . v ettt neenennennn. CR$ 6.740.000.000,00

(\ Art. 32 - A Deacnecan acera realioada
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na forma dos Anexos 2 (DESPESA), 6,7,8 e 9, obedecidos 0S
percentuais do art. 10, T e II e do art. 11, I a IV, da Leil
ne 303, de 17/09/93 - Lei das Diretrizes Orgamentérias - e a

destinacao seguinte, por orgaos de Governo:

ORGAOS CR$

Camara Municipal de Jaguaré | 674.000.000,00
Gabinete do Prefeito 105.460.000,00
Assessoria do Gabinete 42 .900.000,00
Assessoria de Administraqéo Geral ' ' 23.500.000,00
Assessoria de Planejamento e Financgas 215.520.000,00
Assessoria de Agoes de Saude e Sociais 32.600.000,00
Defensoria Publica ~ 73.000.000,00
Secretaria Municipal de Administracao 1.926.420.000,00
Secretaria Municipal de Educagao e Cultura .109.400.000,00-
Secretaria Municipal de Obras e S. Urbanos 629.800.000,00
Secretaria Municipal de Saude 907 .400.000, 00
‘TOTAL GERAL DA DESPESA 6.740.000.000,00

Art. 42 - Fica o chefe do Poder Exe-
cutivo de Jaguaré autorizado a: '
I - efetuar operacoes de credito

por antecipacao da receita ate o limite de 25% (vinte e cin-

co por cento) da Receita Estimada (art. 108, inc. I e IV, da
Leil Orgénica Municipal).

IT - por decreto, efetuar abertura
de creditos adicionais suplementares ate o limite de 50%
(cinquenta por cento) do Orgamento da Despesa, considerando-
S€ recursos disponiveis para tal, os definidos no § 1°¢ do
‘art. 43, da Lei n? 4320/64 (art. 108, I, da Lei Organica cc.
art. 13, § 2¢, da Lei das Diretrizes Orgamentérias).

Art. 52 - Fica autorizado ao Chefe
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do Poder Legislativo a abrir Credito Adicionais suplementares
ate o limite de 50%(cinquenta por cento) da importéncia global

\\ -~ orcada para a Camara Municipal, atraves de anulacoes totais ou
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parciais de dotagoes orgamentarias ou de creditos adicionais

autorizados em lei, de seu proprio orgamento.

Art. 62 - O Poder Executivo ajustaré

a efetiva execugao do orgamento ao fluxo de recursos, atra-
ves de programacgao financeira elaborada pela Assessoria de
Plane jamento e Finangas, de modo a assegurar a liberagao au-

tomatica e oportuna dos recursos necessarios a execugao dos

programas.
Art. 7?2 - Esta Lei entra em vigor em

12 (primeiro) de janeiro de 1994, revogadas as disposigoes

em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ja

guare-ES, em 23 de novembro do ano de mil novecentos € noven

ta e tres (1993).

4

A /w{s MARIANI
feit

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado na Assessoria

do Gabinete desta Préfeitura, na data, supya.

/N
/4

atuzalYem Raymundo Dazzil

Assessor do Gabinete
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PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARE
ORCAMENTO-PROGRAMA - Exercicio de 1994

RECEITA PUBLICA - POR FONTES:

FONTES:
I - RECEITAS CORRENTES

Receita Tributaria

Receita Patrimonial

Outras Receitas Correntes 13.700.

IT- RECEITAS DE CAPITAL
Operacoes de Credito

Alienagao de Bens

Transferéncias de Capital 2.015.120.
Outras Receitas de Capital 6.850.

III- TOTAL GERAL (I + II)

4,718 .000.,

101.290.
62.550.

Transferencias Correntes 4.540.460.

2.022.000.
.000,00
.000,00

10
20

6.740.000.

Jaguaré-ES, 23 de

%
ALAYDES MARIANT

PAefeito

unicipal

JOAILSON PAULO LEMOS

Asses. Planejamento e PFinangas

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

000, 00
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000, 00

000,00

000,00

000, 00

000,00
000,00

000,00
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70

1,50282
0,92804
67,36588
0,20326

30
0,00015
0,00030

29.89792
0,10163

100

novembro de 1993

MAR I\%%&/{V{ARTINS DE ALMEIDA

de Contabilidade CRC/ES 7496/0-0

TecC.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE

ORCAMENTO-PROGRAMA - Exercicio de 1994

DESPESA PUBLICA - POR FUNGOES DE GOVERNO

FUNCOES

Legislativa

Administracao e Planejamento

Agricultura

Educagéo e Cultura

Energia e Recursos Minerails

Habitagao e Urbanismo

Saude e Saneamento

Assistencia e Previdencia

Transporte

0.

CR$

674
988
260

.109

20

658.
727 .
316.

986

740 .

. 000
. 000
. 000.

.400.
. 000

200

000.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

.000, 00
.000, 00

000,00
000,00

. 000,00
. 000,00
000.
700.
.000.

000, 00
000,00
000, 00

000,00

Préfeitura Municipal de Jaguare

Avenida 09 de Agosto, 586 - Centro - Jaguare'-CEP 29950 000

%

10,00000
14.65875
3.86795
31.29674
0,29674
9,76558
10,78635
4,69881
14,62908

100,00

Jaguaré—ES, 23 de novembro de 1993

ALAIDES

ANIL

Prefeito Municipal

06

JOATLSON PAULO LEMOS

Asdes. de Planejamento e Finangas

MAR\%R@NI}A MARTINS DE ALMEIDA

Tec.

de Contabilidade - CRC/ES 7496/0-0
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARE
ORCAMENTO-PROGRAMA - Exercicio de 1994

DESPESA PUBLICA - POR ORGAOS DE ADMINISTRACAO

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Préfeitura Municipal de Jaguare

Avenida O9 de Agosto, 586 - Centro - Jaguare - CEP 29950 000

-

ORGAOS CRS %

Camara Municipal de Jaguare 674 .000.000,00 10,00000
Gabinete do Prefeito 105.460.000,00 1,56469
Assessoria do Gabilnete _ 42 .900.000,00 0,63650
Assessoria de Administracao Geral 23.500.000,00 0,34866
Assessoria de Planejamento e finangas 215.520.000,00 3,19762
Assessoria de Acoes de Saude e Sociais 32.600.000,00 0,48368
Defensoria Publica 73.000.000,00 1,08308
Secretaria Municipal de Administracgao 1.926.420.000,00 28,58190
Secretaria Municipal de Educ. e Cultura 2.109.400.000,00 31,29674
Secretaria Mun. de Obras e Serv. Urbanos 629.800.000,00 9,34421
Secretaria Municipal de Saude 907 .400.000,00 13.46292
TOTAL GERAL: 6.740.000.000,00 100

Jaguaré—ES, 23 dé novembro de 1993
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Asses. Plane jamento € Finangas
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